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ANSØGNING OM UDBUD AF STX PÅ VIBENSHUS GYMNASIUM 
 
NEXT Uddannelse København søger, som led i udbudsrunden for nye gymnasiale ud-
bud i skoleåret 2025/26, om udbud af almen studentereksamen (stx) på Vibenshus Gym-
nasium. Et stx-udbud på Vibenshus Gymnasium har til formål at afhjælpe kapacitetsud-
fordringerne på stx i centrum af København, hvor gymnasierne ikke er i stand til at imø-
dekomme de unges ønske om en almen studentereksamen på et lokalt gymnasium.  
 
Derudover vil et stx-udbud på adressen understøtte NEXTs vision om campusdannelse 
mhp. at give eleverne flere uddannelsesmuligheder på samme adresse. NEXT har – fra 
bl.a. Vestskoven Gymnasium og Sydkysten Gymnasium – gode erfaringer med, at elever 
skifter mellem uddannelser på samme adresse eller til andre uddannelser på NEXT. 
Campus-miljø er desuden kernen i visionen for det nye Enghøj Gymnasium i Hvidovre. 
Det forventes, at htx og stx på samme adresse kan understøtte omvalg, i de tilfælde hvor 
eleverne overvejer at falde fra.   
 
Vibenshus Gymnasium er et veldrevet gymnasium med en høj faglighed, hvor eleverne 
opnår gode resultater. Det gælder de absolutte karakterer, løfteevnen og overgangsfre-
kvensen til de videregående uddannelser. Skolen har en god beliggenhed lige ved Vi-
benshus Metrostation og med de naturvidenskabelige uddannelser på Københavns Uni-
versitet som nærmeste nabo. 
 
Sikring af fagligt bæredygtigt uddannelsesmiljø 
Vibenshus Gymnasium er en skole med en naturvidenskabelig og international profil. 
Eleverne deltager i udvekslingsprogrammer i Erasmus-regi, hvor de arbejder med fremti-
dens udfordringer. Vibenshus Gymnasium har partnerskoler i mange europæiske lande 
og samarbejder med både universiteter og virksomheder i Europa. Vi mener, at det er en 
vigtig faktor, at man kan arbejde internationalt, have udsyn og få værktøjer til at arbejde 
innovativt og arbejde interkulturelt.  
 
Vibenshus Gymnasium ligger lige ved siden af de naturvidenskabelige uddannelser på 
Københavns Universitet og samarbejder med disse. Ligeledes samarbejder vi med DTU, 
KP og KEA, og skolen er repræsenteret i advisory boards på både Farma (KU) og radio-
grafuddannelsen (KP). Vi har en stærk naturvidenskabelig profil, og et stx-udbud vil 
passe godt ind i denne profil.  
 
De mest populære studieretninger på Vibenshus gymnasium er dem med bioteknologi 
(Biotek og Health and Politics). For at udnytte synergimulighederne med det nuværende 
gymnasium er det forventningen, at et kommende udbud af stx vil udbyde følgende stu-
dieretninger tonet mod bl.a. international politik, bioinformatik og bæredygtighed: 
 

• Samfundsfag A - Engelsk A 
• Samfundsfag A – Matematik A 
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• Biologi A – Kemi B 
• Biotek A - Matematik A - Fysik B 

 
Underviser- og ledelseskompetencer  
Lærerkollegiet på Vibenshus Gymnasium er erfarent og samarbejdende, og størstedelen 
af lærerne har kompetence i stx-fag. Der er dog profilfag på stx, som vi vil skulle ansætte 
lærere til, fx oldtidskundskab, latin/AP og religion, ligesom vi naturligvis generelt vil skulle 
rekruttere lærere, hvis vi får flere elever. De nye elever vil kunne nyde godt af de ”gamle” 
læreres erfaring og kompetencer, og der kan opstå et frugtbart samarbejde mellem de 
erfarne htx-lærere og nye stx-lærere. Ligeledes ønsker vi at samlæse valgfag på tværs 
af uddannelserne i det omfang, det giver fagligt mening, og dermed skabe et spændende 
fagligt miljø. 
 
Rektor, Rikke Kirkeskov Sørup, er uddannet cand. mag i tysk og dansk, og har taget pæ-
dagogikum hos Danmarks Erhvervspædagogiske Læreruddannelse i 1998. Hun har så-
ledes undervisningskompetence. 
 
Derudover har NEXT den centrale enhed ”Pædagogisk Udvikling”, der understøtter ud-
dannelsesområderne pædagogisk og didaktisk, herunder kompetenceudvikling, efterud-
dannelse, pædagogisk udvikling, pædagogisk IT og pædagogiske evalueringer. Medar-
bejderne i den pædagogiske udviklingsenhed kan således bidrage til og understøtte, at 
der bliver skabt et fagligt stærkt stx-miljø på Vibenshus Gymnasium. 
 
Fag og fagvalg 
Vibenshus Gymnasium har et højt fagligt niveau. De faglige miljøer er bygget op omkring 
de tre søjler: Naturvidenskabelig dannelse, international/global dannelse og almen/tek-
nologisk dannelse. Vi har pt gjort os følgende overvejelser omkring fag og fagudbud på 
stx: 
 
Naturvidenskab: 
Vibenshus har en meget stærk naturvidenskabelig profil. Fysik og kemi er obligatoriske 
fag på B-niveau på htx, mens biologi er obligatorisk på C-niveau. Der er således kompe-
tencerne i huset til at udbyde disse tre fag. I årene 2014- 2019 havde vi en studieretning 
med fagene matematik A, geovidenskab A og samfundsfag B. Som skole har vi således 
erfaring med naturgeografi, men vi vil skulle ansætte en lærer hertil. Dette vil dog have 
høj prioritet, da naturgeografi ud over at indgå som naturvidenskabeligt fag på stx også 
vil være et velkommen valgfag på htx. 
 
En af vores studieretninger på htx er Computer Science med fagene matematik A og 
programmering B. Desuden har vi programmering C som valgfag. Vi har tidligere kørt 
studieretningen med informatik, så vi har både erfaring med og kompetence i informatik 
in house. Programmering vil stx-eleverne kunne få glæde af som valgfag. Ligeledes vil vi 
overveje, om stx-eleverne skal have mulighed for at vælge faget Kommunikation/it som 
valgfag på C-niveau. Faget har alle vores htx-elever. 
 
Sprog 
På Vibenshus Gymnasium vægter vi det internationale samarbejde højt, og sprog og 
globale kompetencer er et vigtigt element i dette. I udvekslingsprogrammerne arbejder 
eleverne med fremtidens udfordringer og samarbejder med andre nationaliteter, frem-
lægger for dem og forsker med dem. Vores engelsklærere indgår naturligt i disse projek-
ter. Engelsk er obligatorisk på B-niveau på både htx og stx. På Vibenshus har vi desu-
den hvert år et valghold i engelsk A. Det tilsvarende vil gælde for stx.  
 
Før reformen i 2017 oprettede vi valghold i både tysk C og fransk C fortsættersprog, men 
siden 2017 har der ikke været søgning til disse hold. Vi har fortsat lærerkompetence i 
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huset til at undervise i tysk, mens vi vil skulle ansætte i øvrige fremmedsprog. Vi forestil-
ler os at udbyde to fremmedsprog ud over engelsk på stx: Tysk B som fortsættersprog 
og spansk A som begyndersprog. Fordelen ved at udbyde spansk som begyndersprog 
er, at det vil være et tilbud, som alle kan benytte, både dem der har haft tysk i folkesko-
len, men ønsker noget andet, men også dem, der har haft fransk i folkeskolen og derfor 
ikke kan vælge tysk som fortsættersprog og endelig også dem, der af forskellige grunde 
ikke har haft 2. fremmedsprog, men kommer ind via optagelsesprøve. 
 
Kunstneriske fag:  
Vi udbyder pt følgende kreative valgfag på htx-uddannelsen: mediefag C, design & arki-
tektur C og musik & lydproduktion C. Design og arkitektur C profiterer af, at vi også har 
studieretninger med design på B-niveau.  
 
På stx vil vi umiddelbart kunne udbyde mediefag C og design & arkitektur C. Får vi ud-
bud af stx, vil vi overveje mulighederne for at udbyde drama, musik og billedkunst. Musik 
& lydproduktion er ikke et kunstnerisk fag i stx-fagrækken, men vil med forventet succes 
kunne udbydes som valgfag.  
 
Socialt miljø 
Skolen giver eleverne gode muligheder for at dyrke deres interesser i de mange elev-
drevne klubber og grupper, fx: 

• Elevrådet, der er en vigtig spiller på skolen 
• Sportsklubber, kodeklub, strikkeklub, robotklub m.m. 
• Fester, LAN-parties, fredagscafé m.m. 
• Operation Dagsværk-gruppe, der hjælper med at formidle jobs til eleverne og 

afholder caféer etc.  
• Klimaråd, der debatterer klima og politik og arbejder på at gøre gymnasiet bæ-

redygtigt 
 
Trivsel vægtes højt på Vibenshus Gymnasiums, for vi mener, at eleverne kun kan reali-
sere deres potentiale, hvis de også har det godt. Vi ser på den hele elev, og lægger et 
stort arbejde i at der skal være plads til alle. Vibenshus er et rummeligt gymnasium, hvor 
eleverne har plads til at dyrke det, de synes er spændende, og får hjælp til det, de synes 
er svært.   
 
Vi har vores eget talentprogram Zonen. Her forbereder eleverne sig bl.a. til faglige kon-
kurrencer mm. Formålet er at åbne talentarbejdet op i højere grad end ved at benytte 
eksterne tilbud for få elever som fx ATU. Zonen vil være et fantastisk tilbud for engage-
rede og motiverede stx-elever. Desuden har vi både almindelige lektiecafeer og en mate-
matikcafe, so drives af Matematikcenter. 
 
Sikring af et lokalt og/eller regionalt dækkende udbud under hensyn til søgningen 
Et stx-udbud på Vibenshus Gymnasium vil bidrage til et bedre match mellem de unges 
uddannelsesønsker og det offentlige udbud, samt en bedre uddannelsesdækning i det 
centrale København. 
 
Elevfordelingen til de gymnasiale uddannelser til skoleåret 2023/24 viste, at der mang-
lede stx-kapacitet i forhold til antallet af ansøgere i hovedstadsområdet. Data indsamlet 
fra gymnasierne i Region Hovedstaden viser, at der er tale om en tilsvarende situation i 
år. Således mangler der i Gymnasiesamarbejde Central i omegnen af 400 pladser i for-
hold til antallet af 1. prioritetsansøgere på stx. Data for befolkningsfremskrivningen fra 
Danmarks Statistik indikerer, at udfordringen med manglende stx-pladser vil fortsætte 
flere år fremover ved et uændret søgemønster, da der ses i stigning i antallet af 16-/17-
årige i København By frem til 2027, hvorefter antallet begynder at falde. 
 



 
 

Side 4 af 6 

Region Hovedstadens data for den manuelle fordeling af elever til skoleåret 2023/24 vi-
ste, at det primært var ansøgere fra Dragør, København S, Frederiksberg, København N 
og København Ø (ca. samlet 60 pct.), der ikke kunne fordeles af algoritmen inden for en 
max. transporttid på 45 minutter og derfor blev fordelt manuelt af regionen. U/Nord har 
efterfølgende besluttet at lukke deres stx-udbud i Lyngby, hvorfor der er udsigt til endnu 
færre stx-pladser i hovedstadsområdet fra 2024 og frem. Med lukningen kommer der 
større pres på stx-pladserne på ydre Østerbro. 
 
Det fremgår af data for ansøgningen til stx til skoleåret 2024/25, at størstedelen af gym-
nasierne med stx i det centrale København og på Frederiksberg fortsat er overansøgte.  
Disse gymnasier har som udgangspunkt ikke mulighed for at udvide kapaciteten på 
grund af bygningsmæssige begrænsninger. Se tabel 1, der viser antallet af 1. prioritets-
ansøgere i Gymnasiesamarbejde Centrum i forhold til gymnasiets kapacitet i skoleåret 
2023/24. 
 
Også gymnasierne nord for Østerbro, som også har en del ansøgere fra Østerbro, er 
overansøgte, se tabel 2. Ansøgere fra Østerbro, der ikke kan fordeles til et prioriteret 
gymnasium, er tidligere blevet fordelt til gymnasier i Lyngby-området, der som nævnt 
ovenfor råder over flere pladser i år pga. U/Nords lukning af deres stx-udbud.  
 
Tabel 1. Antal 1. prioritetsansøgere 2024/25, Gymnasiesamarbejde Centrum (foreløbige tal). 
 

Gymnasium (stx) Kapacitet, 
2023/24 

Antal 1. priori-
tetsansøgninger 

2024/25 

Diff. mellem 1. priori-
tetsansøgere og ka-

pacitet 
Christianshavns Gymnasium 262  288 -26 
Falkonergårdens Gymnasium 325 405 -80 
Frederiksberg Gymnasium 232 424 -192 
Gefion Gymnasium 442 538 -96 
Københavns Åbne Gymnasium 315 237 78 
Nørre Gymnasium 390 457 -67 
Rysensteen Gymnasium 420 571 -151 
Sankt Annæ Gymnasium 261 278 -17 
Tårnby Gymnasium 300 397 -97 
Ørestad Gymnasium 427 218 209 
I alt 3.405 3.813 -408 

 
Tabel 2. Antal 1. prioritetsansøgere 2024/25, udvalgte gymnasier i Gymnasiesamarbejde Nord (fo-
reløbige tal). 
 

Gymnasium (stx) Kapacitet, 
2023/24 

Antal 1. priori-
tetsansøgninger 

2024/25 

Diff mellem 1. prio-
ritetsansøgere og 

kapacitet 
Aurehøj Gymnasium 266 277 -11 
Gammel Hellerup Gymnasium 383 535 -152 
Ordrup Gymnasium 300 309 -9 
Øregaard Gymnasium 275 302 -27 
I alt  1.224 1.423 -199 

 
På baggrund af ovenstående vurderer NEXT at der er et tilstrækkeligt ansøgergrundlag 
til et nyt stx-udbud i København Ø, og at et stx-udbud på Vibenshus Gymnasium alt an-
det lige ikke vil medføre færre ansøgere til de øvrige gymnasier i det centrale Køben-
havn eller Nord for København.  
 
Et stx-udbud på Vibenshus Gymnasium vil ligeledes øge muligheden for ansøgere i cen-
trum af København og i København Ø for at få plads på et lokalt gymnasium, end det er 
tilfældet i dag med eksisterende gymnasier, der er meget overansøgte. Det kan ligeledes 
øge den faktiske tilgang, da ansøgere i højere grad tilgår et gymnasium, som de selv har 
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prioriteret, end et, de ikke har prioriteret. I forlængelse heraf vurderes det, at påvirknin-
gen af den faktiske tilgang til gymnasier, der fik tildelt elever, som boede langt fra gym-
nasiet, vil være begrænset, da fordelingen i 2023/24 viste, at eleverne udeblev ved sko-
lestart. 
 
Endelig kan et stx-udbud i København Ø mindske antallet af ansøgere, der ikke kan for-
deles af den centrale fordelingsmekanisme, fordi der kan komme flere ledige pladser 
centralt i København og i København Ø, hvis Vibenshus Gymnasium ikke er overansøgt 
fra start. Det vil mindske antallet af ansøgere, der skal fordeles manuelt af regionen. 
 
Sikring af eksisterende rammer og kapacitet så vidt muligt udnyttes 
Det vurderes, at der fra skoleåret 2025/26 vil være plads til 6 gymnasiespor i alt pr. år-
gang, fx 3 stx-klasser og 3 htx-klasser. Alt efter hvordan søgningen til de to uddannelser 
udvikler sig over de kommende år, vil Vibenshus Gymnasium have mulighed for at skrue 
op og ned for stx- og htx-kapaciteten. På både NEXT og på landsplan har søgningen til 
htx været faldende siden 2023, og hvis udviklingen med den lave søgning til htx fortsæt-
ter de kommende år, vil et campusmiljø med udbud af både htx og stx netop være hen-
sigtsmæssig, da man nemt kan konvertere htx-pladser til stx-pladser. 
 
Udnyttelse af eksisterende bygninger 
Et stx-udbud på Vibenshus Gymnasium vil bidrage til en bedre udnyttelse af de eksiste-
rende rammer og kapacitet, da der fortsat er ledig plads på adressen, bl.a. pga. et fald i 
søgningen til htx i 2023 og 2024. Stx-udbuddet vil dermed sikre en bedre udnyttelse af 
de offentlige ressourcer, da man herved undgår at bygge nye gymnasiale faciliteter i Kø-
benhavn, men i stedet anvender eksisterende bygningsmasse. Det vil kun i mindre om-
fang være nødvendigt at investere i indretning af lokaler – og kun i eksisterende bygnin-
ger. 
 
Vibenshus er en skole på 4 etager med 18 lokaler, der er anvendelige som klasselokaler. 
Hertil kommer værksteder og laboratorier (bio-lab, kemi-lab, fysik-lab, proceskøkken, 
træværksted, maker space/designlokale, musiklokale/lydstudie), kantinebygning, festsal, 
lærerværelse mm. Laboratorier og værksteder vil kunne rumme den øgede aktivitet, og 
det er vurderingen, at kantine og fællesområder er gearet til 6 spor.  
 
Københavns Kommune bygger pt. en idrætshal på Nørre Fælled Skole få meter fra Vi-
benshus Gymnasium. Vi har en forventning om at kunne låne denne til idrætsundervis-
ning. Vi har tidligere lånt den gamle gymnastiksal på Nørre Fælled skole til valgfaget 
idræt C. 
 
Stx-administrativ erfaring og kompetence 
NEXT opererer allerede i dag med en professionel stx-administration på hhv. Vestsko-
ven Gymnasium og Sydkysten Gymnasium/Enghøj Gymnasium. NEXT har derfor alle-
rede medarbejdere, der vil kunne understøtte og bistå de administrative medarbejdere 
på Vibenshus Gymnasium i implementeringen af et nyt stx-udbud på adressen. NEXT 
har desuden et centralt, professionelt stab- og støtteapparat til at understøtte udviklingen 
og driften af et stx-udbud på Vibenshus Gymnasium. 
 
Afslutningsvist bemærkes det, at NEXT har stor erfaring med at skabe samarbejder på 
tværs af de gymnasiale uddannelser, og vil på den baggrund hurtigt kunne etablere et 
frugtbart samarbejde på både lærer-, leder- og elevniveau. NEXT har desuden erfaring 
med at etablere et nyt gymnasialt udbud (htx på KMG), som hurtigt blev et eftertragtet 
tilbud blandt de uddannelsessøgende. Det er forventningen, at et udbud af stx på Vi-
benshus Gymnasium ligeledes vil være et eftertragtet uddannelsestilbud, og at det derfor 
hurtigt vil være muligt at få en bæredygtigt volumen – både socialt, fagligt og økonomisk. 
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Vi håber, at ministeriet vil godkende et stx-udbud på Vibenshus Gymnasium, og vi  
står naturligvis til rådighed i tilfælde af eventuelle spørgsmål til ansøgningen. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Rikke Kirkeskov Sørup  Ole Heinager 
Rektor   Administrerende direktør 
NEXT Vibenshus Gymnasium  NEXT Direktionen 
Mobil: +4529615585  Mobil +4521729588 
Mail: rks@nextkbh.dk  Mail: oh@nextkbh.dk  
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